
UBND THÀNH PHỐ HƯNG YÊN
TRƯỜNG THCS PHÚ CƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 139/KH- THCSPC Phú Cường, ngày 12 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
TUYỂN SINH LỚP 6 NĂM HỌC  2023 - 2024

Thực hiện Thông tư số 03/VBHN-BGD ĐT ngày 03/5/2019 của Bộ giáo dục
và Đào tạo ban hành kèm theo Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học
phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND thành
phố Hưng Yên về việc Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024; Công văn số:
334/PGD &ĐT ngày 09/5/2023 của phòng GD &ĐT thành phố Hưng Yên về việc
hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2023- 2024; 

Căn cứ Nghị quyết Hội đồng trường THCS Phú Cường ngày 12/5/2023;
Trường THCS Phú Cường xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học

2023 - 2024 như sau: 
I. MỤC ĐÍNH - YÊU CẦU:
1. Mục đích.
 Tuyển sinh  100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có hộ

khẩu thường trú trên địa bàn xã Phú Cường vào lớp 6 (bao gồm tất cả học sinh
khuyết tật còn đủ sức khoẻ); trường hợp còn thừa chỉ tiêu thì tiếp tục tuyển sinh
những học sinh đang sinh sống trên địa bàn xã phường lân cận khác;

- Nhằm duy trì bền vững chất lượng giáo dục của nhà trường, tạo động lực
thi đua, nâng cao chất lượng dạy học của nhà trường.

2. Yêu cầu.
Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bao chính xác, công bằng, khách

quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai tạo thuận lợi cho học sinh
và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chât lượng giáo dục toàn diện ở cấp học;
duy trì và nâng cao chất lượng phố cập giáo dục THCS.

II. TUYỂN SINH NĂM HỌC 2023-2024: 
1. Phương thức tuyển sinh: 
Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển. Trường hợp nếu có số học sinh đăng

ký vào lớp 6 nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh, nhà trường xây dựng phương án tuyển
sinh theo phương thức xét tuyển kết hợp với xét kết quả xếp loại các năm học ở
Tiểu học (xét điểm bài kiểm tra định kì cuối năm học của học sinh từ lớp 1 đên lớp
5). Lấy lần lượt những học sinh từ điểm cao nhất trở xuống theo thứ tự đến khi đủ
chỉ tiêu được giao. Trong trường hợp chưa đủ chỉ tiêu xét tuyển mà còn nhiều học
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sinh có điểm xét tuyển ngang nhau thì lấy học sinh có tổng số điểm các môn còn
lại (môn Tiêng Anh, Khoa học, Lịch sử và Địa lí ở lớp 4 và lớp 5) cao hơn.

2. Chỉ tiêu tuyển sinh:
- Chỉ tiêu tuyển đối với trường THCS Phú Cường là 4 lớp với 170 học sinh.
3. Đối tượng xét tuyển sinh:
Trong độ tuổi quy định theo Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường

phổ thông có nhiều cấp học hiện hành. Học sinh vào lớp 6 phải hoàn thành Chương
trình giáo dục tiểu học.

4. Điều kiện dự tuyển: Trong độ tuổi và có đủ hồ sơ hợp lệ theo quy định.
5. Hồ sơ dự tuyển: Hồ sơ học sinh gồm có:
- Phiếu đang ký tuyển sinh ( Theo mẫu 1b)
- Bản chính Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- Hồ sơ, minh chứng để được hưởng chế độ ưu tiên tuyển sinh ở từng đợt và

tuyển thẳng (nếu có).

-  Quyết định cho phép học vượt lớp (nếu có);

Lưu ý: Bàn giao trả lại cho học sinh không trúng tuyển sinh hồ sơ cho cha
mẹ học sinh ngay sau khi kết thúc tuyển sinh của từng đợt ( riêng Phiếu đăng ký
dự xét vào lớp 6 qua các đợt không trả lại và lưu trữ tại nhà trường theo quy định)

6. Thành lập Hội đồng tuyển sinh: 
- Chủ tịch Hội đồng: Phó Hiệu trưởng;
- Thư kí: Thư kí Hội đồng trường;
- Giám sát: Trưởng banThanh tra nhân dân.
- Ủy viên: Có từ 03 đến 05  thành viên là Tổ trưởng, Tổ phó, giáo viên dạy lớp 6.
7. Tuyển thẳng.
- Học sinh là con gia đình chính sách;
- Học sinh là người dân tộc ít người;
- Học sinh khuyết tật, Học sinh là con của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên các trường MN, TH, THCS, TH&THCS trên cùng địa bàn xã.
8. Quy trình xét tuyển

8.1. Đợt 1: Xét tuyển các đối tượng theo thứ tự là: Học sinh có hộ khẩu
thường trú trên địa bàn xã Phú Cường.

8.2. Đợt 2: Sau khi kết thúc tuyến sinh đợt 1. Nhà trường còn chỉ tiêu tuyển
sinh thì xét tuyển bổ sung đợt 2. Xét tuyển các đối tượng là: Học sinh có hộ khẩu
thường trú huyện ngoài, tỉnh ngoài, đang tạm trú trên địa bàn xã.

8.3. Đợt 3: Sau khi kết thúc tuyển sinh đợt 2. Nhà trường còn chỉ tiêu tuyển
sinh thì xét tuyến bố sung đợt 3. Xét tuyển các đối tượng là: Học sinh có hộ khẩu
thường trú trên địa bàn phường, xã lân cận.

9. Các mốc thời gian tuyển sinh
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- Tuyển sinh đợt 1 vào lớp 6 xong trước ngày 15/7/2023;

- Tuyển sinh đợt 2 vào lớp 6 xong trước ngày 24/7/2023;

- Tuyển sinh đợt 3 vào lớp 6 xong trước ngày 31/7/2023.

10. Nhiệm vụ và quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh.

- Thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp nhập dữ liệu học sinh học đến dự
tuyển; tổ chức kiểm tra hổ sơ tuyển sinh của học sinh theo quy định;

- Giải quyết các thắc mắc và khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác tuyển
sinh cùa đơn vị;

- Chủ động phối hợp với công an phường, xã và các nhà trường, đơn vị có
liên quan để thực hiện tốt công tác tuyển sinh;

- Lập Tờ trình đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phổ phê duyệt kết
quả tuyển sinh năm học 2023-2024;

- Hội đồng tuyển sinh chịu trách nhiệm trước UBNĐ thành phố, Phòng Giáo
dục và Đào tạo về kết quả công tác tuyển sinh theo quy định của pháp luật và kế
hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Lãnh đạo nhà trường.
- Phổ biến, triển khai, tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà

trường thực hiện đúng nội dung Kế hoạch số 74/KH-UBND  ngày 28/4/2023 của
UBND thành phố Hưng Yên về việc Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023- 2024;
Công văn số 334/PGD &ĐT ngày 09/5/2023 của phòng GD &ĐT thành phố Hưng
Yên về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2023- 2024;

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024 đảm bảo điều
kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và chỉ tiêu được giao trình Hội đồng
trường phê duyệt;

- Gửi kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2023- 2024 vầ Phòng GD &ĐT
thành phố vào ngày 15/5/2023; thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm
học 2023- 2024 của nhà trường và gửi về UBND xã Phú Cường, các trường học có
liên quan từ ngày 18/5/2023.

- Phổ biến, triển khai Kế hoạch tuyển sinh năm học 2023-2024 của đơn vị
tới toàn thể cán bộ quán lý, giáo viên, nhân viên của nhà trường;

- Lập tờ trình đề nghị Phòng GD &ĐT thành phố xác nhận kết quả tuyển sinh
qua từng đợt và báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GD &ĐT thành phố.

2. Hội đồng tuyển sinh.
- Thực hiện theo mục 8 và mục 10 phần II 
-  Trong thời gian tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh của nhà trường tập hợp

danh sách  (theo mâu đính kèm ) các học sinh dự tuyển năm học 2023-2024 cần
phải xác minh thông tin cư trú, chủ động phối hợp với Công an cấp xã trên địa bàn
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để rà soát, xác thực sau khi có kêt quả xác minh của Công an cấp xã, đối với những
trường hợp không hợp lệ, Hội đồng tuyến sinh của trường cần thông tin kịp thời
cho cha hoặc mẹ hoặc người giám hộ của học sinh để cha hoặc mẹ hoặc người
giám hộ của học sinh liên hệ, đăng ký dự tuyển tại trường phù hợp, đảm bảo đúng
quy định.

- Phân công cán bộ, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh, tạo điều kiện
thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng kí tuyển sinh và nhập học theo quy định.

3. Cán bộ, giáo viên, nhân viên.
- Tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân, nhất là cha mẹ học sinh

có con trong độ tuổi, thực hiện đúng nội quy tuyển sinh trong kế hoạch tuyển sinh
năm học 2023- 2024.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với Hội đồng tuyển sinh
đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, chỉ tiêu, chất lượng giáo dục của nhà
trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào trường THCS Phú Cường năm học
2023- 2024. 
Nơi nhận: 
- PGD (b/c);
- UBND xã (b/c); 

- Lưu VT.

 HIỆU TRƯỞNG

PHẠM DUY SỸ
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PHỤ LỤC 1: LỊCH TUYỂN SINH VÀO LỚP 6
NĂM HỌC 2023-2024

( Kèm theo kế hoạch số 139/KH-THCSPC ngày 12/5/2023 
của trường THCS Phú Cường)

Đợt TT Nội dung công việc Đơn vị thực hiện Thời gian thực hiện

Đợt 1

1
Tiếp nhận hồ sơ và tổng hợp 
đăng ký dự tuyển sinh lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 03 - 4/7/2023

2
Tổng hợp danh sách đăng ký Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 05/7/2023

3
Xét tuyển vào lớp 6. Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 06 - 07/7/2023

4
Báo cáo và đề nghị Phòng 
GD&ĐT thành phố xác nhận kết
quả tuyển sinh lớp 6

- Lãnh đạo nhà trường
- Phòng GD &ĐT 
thành phố

Ngày 07/7/2023

5
Công bố kết quả tuyển sinh lớp 6 Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 11/7/2023

6
Xác nhận và làm thủ tục nhập 
học cho HS vào lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 12 - 13/7/2023

7
Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 1
về Phòng GD&ĐT thành phố 

- Lãnh đạo nhà trường
Ngày 14/7/2023

8
Bàn giao trả lại hồ sơ HS không
trúng  tuyển  lớp  6  đợt  1(Trừ
phiếu đăng ký dự tuyển)

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS Ngày 17/7/2023

Đợt 2

9
Tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ 
đăng ký dự tuyển sinh lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 17-18/7/2023

10
Tổng hợp danh sách đăng ký Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 18/7/2023

11
Xét tuyển vào lớp 6. Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 19/7/2023

12
Báo cáo và đề nghị Phòng 
GD&ĐT thành phố xác nhận kết
quả tuyển sinh lớp 6

- Lãnh đạo nhà trường
- Phòng GD &ĐT 
thành phố

Ngày 20/7/2023

13
Công bố kết quả tuyển sinh lớp 6 Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 21/7/2023

14
Xác nhận và làm thủ tục nhập 
học cho HS vào lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 21- 22/7/2023

15
Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 2
về Phòng GD&ĐT thành phố 

- Lãnh đạo nhà trường
Ngày 24/7/2023

16
Bàn giao trả lại hồ sơ HS không
trúng  tuyển  lớp  6  đợt  2(  Trừ
phiếu đăng ký dự tuyển)

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS Ngày 24/7/2023

17 Tiếp nhận và tổng hợp hồ sơ 
đăng ký dự tuyển sinh lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 24-25/7/2023
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Đợt 3

18
Tổng hợp danh sách đăng ký Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 25/7/2023

19
Xét tuyển vào lớp 6. Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 26/7/2023

20
Báo cáo và đề nghị Phòng 
GD&ĐT thành phố xác nhận kết
quả tuyển sinh lớp 6

- Lãnh đạo nhà trường
- Phòng GD &ĐT 
thành phố

Ngày 27/7/2023

21
Công bố kết quả tuyển sinh lớp 6 Hội đồng tuyển sinh 

trường THCS
Ngày 27/7/2023

22
Xác nhận và làm thủ tục nhập 
học cho HS vào lớp 6

Hội đồng tuyển sinh 
trường THCS

Ngày 28/7/2023

23
Báo cáo kết quả tuyển sinh đợt 3
về Phòng GD&ĐT thành phố 

- Lãnh đạo nhà trường
Ngày 31/7/2023

24
Phân chia lớp và đề nghị Phòng
GD &ĐT thành phố xác nhận

- Lãnh đạo nhà trường
Ngày 01-2/8/2023

25
Xác nhận danh sách lớp của nhà
trường

Phòng GD &ĐT thành
phố

Ngày 03-4/8/2023

mẫu 1b
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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN XIN DỰ TUYỂN VÀO LỚP 6
TRƯỚNG THCS PHÚ CƯỜNG

NĂM HỌC 2023 – 2024

Kính gửi: Hội đồng tuyển sinh trường THCS Phú Cường

1.Họ và tên thí sinh: .( viết đúng như giấy khai sinh viết bằng chữ in hoa có dấu)

………………………………………………………………Giới tính:          (Nữ ghi1,Nam ghi 0)

2. Ngày , tháng , năm sinh:……………………………………
(Ngày tháng mà nhỏ hơn 10 thì ghi thêm số 0 vào trước, ghi hai số cuối năm sinh)   Ngày     tháng     năm sinh

3/Dân tộc: .................. Nơi sinh (Huyện. Tỉnh TP)

4. Hộ khẩu thường trú (Ghi rõ số nhà đường phố, xã/ phường, huyện/ thàng phố, tỉnh)
………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………. 
5. Tạm trú nếu có (Ghi rõ số nhà đường phố, xã/ phường, huyện/ thàng phố, tỉnh)
………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………. 
6. Mã định danh: ……………………………………………………………………………
7.Hoàn thành Chương trình tiểu học tại trường: ……………………..………….......................
Thành phố( huyện):………………………. Năm học:…………………………………………
8. Họ tên bố: ………………………………….Năm sinh……….. Số CCCD:………………..
Nghề nghiệp: ………………....……......... Số điện thoại........................................................
9. Họ tên mẹ: ………………………………….Năm sinh……….. Số CCCD:………………..
Nghề nghiệp: ………………....……......... Số điện thoại........................................................
10.Người giám hộ (nếu có): ..…………………….Năm sinh………Số CCCD:……………….
Nghề nghiệp: ………………....……......... Số điện thoại...........................................................
11. Đối tượng ưu tiên:………………………………………………………………………….
Tôi xin đăng kí dự tuyển cho con (cháu) được dự tuyển vào học lớp 6 trường THCS Phú Cường
năm học 2023 – 2024 và cam kết những thông tin trên là đúng sự thực, nếu không đúng tôi xin
hoàn toàn chịu trách nhiệm về kết quả tuyển sinh.

PHỤ HUYNH HỌC SINH
(kí ghi rõ họ và tên)

Xác nhận của nhà trường
…………………………………………….

Ngày……tháng……  năm 2023
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

( Kí ghi rõ họ và tên)

Tp Hưng Yên, ngày… tháng … năm 2023
NGƯỜI TIẾP NHẬN HỒ SƠ

(Ký ghi rõ họ và tên)

7


	Phú Cường, ngày 12 tháng 5 năm 2023

